VARIÆ LECTIONES.

¹¹¹⁶ deest 3. ¹¹¹⁷ aeest 3. ¹¹¹⁸ marka 3. ¹¹¹⁹ quam 3. ¹¹²⁰ tradiderint s. 3. ¹¹²¹ v. i. r. desunt 3.
¹¹²² deest 3. ¹¹²³ v. q. d. i. r. e. s. desunt 3. ¹¹²⁴ deest 3. ¹¹²⁵ deest 3. ¹¹²⁶ CXXXIII et
CXXXVI. 3. ¹¹²⁷ XXXII. 3. ¹¹²⁸ V. cap. XVIII. 3. ¹¹²⁹ XLV. 3. ¹¹³⁰ Ut c. et f. et e. 3. ¹¹³¹ polipticis
3. ¹¹³² denegant 3. ¹¹³³ deest 3. ¹¹³⁴ margilla corr. areillam 3. ¹¹³⁵ deest 3. ¹¹³⁶ placent non rennunt

episcoporum missi cum missis rei publicæ taliter de illis¹¹⁶⁰ partibus in istas¹¹⁶¹ partes venire faciant, ut non opprimantur, nec aliquis¹¹⁶² census vel quæcumque exactio ab illis exigantur; et habeant licentiam, quæ in illis partibus suo servitio promeruerunt vel quocumque justo ingenio adepti sunt¹¹⁶³, commendandi. Et illi qui nullum lucrum de opere in vienis sperant, Kalendis Septembribus unusquisque ad locum suum¹¹⁶⁴ jam perventus sit. Et qui lucrum de vicieis in illis partibus promeruerit¹¹⁶⁵, octo dies post missam sancti Remigii in istas partes¹¹⁶⁶ jam sit perventus, et sibi in istis partibus in futurum provideat, et suo seniori serviat. Et si necesse illi¹¹⁶⁷ fuerit, ad missam sancti Martini ad suum conductum in illas partes redeat, et usque ad Kalendas Aprilis ibidem immorandi¹¹⁶⁷ licentiam habeat¹¹⁶⁸; indeque ad terram suæ nativitatis et ad senioratum¹¹⁶⁹ suum unusquisque redeat, et usque ad medium Maium propter seminationem ibidem maneat¹¹⁷⁰; indeque, si illi¹¹⁷¹ necessitas fuerit, ad suum conductum redeat; et inde ad messiones in terram suam unusquisque redeat¹¹⁷², et de cetero ibidem permaneat¹¹⁷³. Si autem de istis partibus in illis partibus **B** feminam maritum aut maritus feminam accepit, illud conjugium, quia non est legale neque¹¹⁷⁴ legitimum, sicut Leo in suis decretis et sanctus Gregorius in suis epistolis monstrant, dissolvatur; et cuius mancipium vir vel femina fuerit¹¹⁷⁵, suum quæque potestas recipiat, et suæ potestatis homini conjungere faciat. Et si infantes inde nati sunt, secundum legem et¹¹⁷⁶ antiquam consuetudinem¹¹⁷⁷ nostram¹¹⁷⁸ **C** infantes matrem sequantur. In illis autem regionibus quæ legem Romanam sequuntur, secundum eandem legem¹¹⁷⁹ fieri exinde¹¹⁸⁰ decrevimus.

32. Ut contulitanei et vicini comites in una die, si fieri potest, mallum¹¹⁸¹ non teneant, maxime post octavas paschæ, propter Francos homines et advocationes, qui ad utraque malla non possunt occurtere; sed mittant sibi invicem missos. Et si unus die Lunis mallum babuerit, alter die Jovis aut die Lunis sequentis hebdomadæ mallum habeat. Et ne grave ei sit qui suum mallum interjecit, qui uno anno primus tenuerit mallum, sequenti anno consentiat alteri primum tenere. Et si sacramenta legalia in primo die Lunis post pascha juranda devenerint, aut in aliis feriis quando mallum tenere debuerat¹¹⁸², mittat unusquisque comes missum suum, qui ipsa sacramenta¹¹⁸³ auscultet, ne ipsi homines jectivi¹¹⁸⁴ inventiantur. Et ipse sic mallum suum teneat, ut bargildi ejus et advocati qui in aliis comitatibus ratio-

A nes habent, ad¹¹⁸⁵ suum mallum occurtere¹¹⁸⁶ possint.

33. Et quia sacramenta post quadraginta noctes legaliter juranda accipiuntur, et in præfatis prædecessorum et progenitorum nostrorum capitulis inventur, ut posquam comes et pagenses de qualibet expeditione hostili reversi suerint, ex eo die super 40 noctes¹¹⁸⁷ sit bannus resisus, quod in lingua Theodosia¹¹⁸⁸ scastlegi¹¹⁸⁹, id est armorum depositio, vocatur, multi inde contendunt, et se¹¹⁹⁰ inter se¹¹⁹¹ jectiscunt. Alii enim suum sacramentum quadragesimo die, in quo illud accipiunt, jurare volunt; et in tantum contendunt, ut etiamsi intra quadragesimam sacri jejunii quadragesimus dies advenerit, suum sacramentum se jurare debere contendant¹¹⁹², et contra causatores¹¹⁹³ suos, si ad hoc audiendum non venerint, jectiscant¹¹⁹⁴. Numerant enim dies, et non numerant cum eis noctes; sicut¹¹⁹⁵ numerantur dies et non numerantur noctes a Nativitate Domini usque ad Purificationem sanctæ Mariæ et a Resurrectione Domini usque ad Ascensionem Domini. Quadragesimo enim die et purificatio sanctæ Mariæ a nativitate Domini, et quadragesimo die a resurrectione Domini, quæ est in Dominica die, ascensio Domini celebratur, quæ evenit quinta feria, id est Jovis die. Et de diebus sine memoria noctium¹¹⁹⁶, Dominus per Jonam prophetam dicit: *Adhuc quadragesima dies, et Ninive subvertetur*. Et quadraginta dics simul cum noctibus in Jejunio Helia prophetæ, et Moysi¹¹⁹⁷ quando legem secundo accepit, et ipsius Domini jejunio computantur. In quibus sex septimanæ, id est quadraginta et duo dies, sicut usque ad resurrectionem Domini, quæ sit in Dominica die, sicut et initium Quadragesimæ. Et hæc non sine Dei mysterio¹¹⁹⁸ sicut, per quem conditores legum justa decernunt. Unde, sicut in quibusdam regionibus¹¹⁹⁹ rectius tenere compertius, una cum consensu et¹²⁰⁰ fidelium nostrorum consilio¹²⁰¹ constituimus, ut ab ipso die quo sacramentum accipitur, post quadraginta dies et quadraginta noctes, id est, quadragesimo secundo die de¹²⁰² sex septimanis¹²⁰³, ipsa feria qua illud sacramentum accepit, sicut¹²⁰⁴ Pascha ipsa feria sit qua initium Quadragesimæ accipitur, qui sacramentum legaliter accipit¹²⁰⁵ legaliter in locis constitutis juret, sicut in Capitulorum libris prædecessorum et progenitorum nostrorum continetur. Et amodo nulla dissensio vel retractatio in regno nostro a qualibet ex hoc stat. Quod mandatum nostrum si quis contemnere præsumperit, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, componat. Et si ipsa dies intra Quadragesimæ sacra

VARIÆ LECTIÖNES.

¹¹⁶⁰ iactie ¹¹⁶¹ ¹¹⁶² ¹¹⁶³ ¹¹⁶⁴ ¹¹⁶⁵ ¹¹⁶⁶ ¹¹⁶⁷ ¹¹⁶⁸ ¹¹⁶⁹ ¹¹⁷⁰ ¹¹⁷¹ ¹¹⁷² ¹¹⁷³ ¹¹⁷⁴ ¹¹⁷⁵ ¹¹⁷⁶ ¹¹⁷⁷ ¹¹⁷⁸ ¹¹⁷⁹ ¹¹⁸⁰ ¹¹⁸¹ ¹¹⁸² ¹¹⁸³ ¹¹⁸⁴ ¹¹⁸⁵ ¹¹⁸⁶ ¹¹⁸⁷ ¹¹⁸⁸ ¹¹⁸⁹ ¹¹⁹⁰ ¹¹⁹¹ ¹¹⁹² ¹¹⁹³ ¹¹⁹⁴ ¹¹⁹⁵ ¹¹⁹⁶ ¹¹⁹⁷ ¹¹⁹⁸ ¹¹⁹⁹ ¹²⁰⁰ ¹²⁰¹

jejunia evenerit, nemo illud sacramentum quod accipit in quadragesima jurare presumat; quia ex hoc jam etiam ¹¹⁰⁶ manifestam Dei vindictam vidimus et audivimus. Et si quis ¹¹⁰⁷ presumperit, similiter bannum nostrum componat, et inde pœnitentiam episcopali judicio faciat. Ipsam autem quadragesimam a quarta feria, id est a capite jejunii, cum ipsa quarta feria, qua publice pœnitentes pœnitentiam accipiunt, observari usque ad sanctam resurrectionem secundum consuetudinem antiquam præcipimus. Sed expectet qui sacramentum ante quadragesimam servatum accepit, si quadraginta dies et quadraginta noctes ante illam ¹¹⁰⁸ quadragesimam non habuit, sine ulla ¹¹⁰⁹ legali compositione vel jectione ¹¹¹⁰ usque ad diem Lunis post octavas ¹¹¹¹ Pasche; et tunc quod legaliter accepit, legaliter et ¹¹¹² perficiat.

34. Notum fieri volumus omnibus Dei et nostris filiis, quoniam ¹¹¹³ quidam comites nostri nos consulerunt de illis Franci hominibus qui censum regium de suo capite sed et de suis rescellis (151) debant, ¹¹¹⁴ qui tempore famis, necessitate cogente, scipsos ad servitium vendiderunt. Unde cum episcopis et ceteris Dei ac nostris fidelibus tractavimus quid nobis esset agendum; et quod cum eis inde inventimus ¹¹¹⁵ ac constituimus, præsenti electio decrevimus ¹¹¹⁶. Id est, quia non in lege Salica ex hoc expressius quiddam ¹¹¹⁷ invenimus, continetur tamen in tertio Capitulorum libro capitulo 29 de homine libero qui se loco wadii tradidit in alterius potestatem, et ibi constitutus damnum aliquod cuilibet fecerit, ut is qui eum loco wadii suscepit, aut damnum solvat, aut hominem in mallo productum amittat, perdens simul debitum propter quod eum pro wadio suscepit; et qui damnum fecit, dimissus juxta qualitatem rei cogatur emendare. Si vero liberam feminam habuerit, et usque dum in pignore extitit filios habuerint, liberi permaneant. Et in lege digito Dei scripta legimus, ut si attenuatus fuerit frater noster et se in servitium tradiderit, sex annis serviet illi qui eum emit, et septimo liber egredietur gratis. Quæ sacra historia et observantes moraliter edilicat, et altiori sensu intelligentes inluminat. In lege etiam quoniam præcessores nostri et nominatissimi imperatores constituerunt de his qui filios suos, fame aut alia aliqua necessitate cogente, vendunt, plura habentur capitula quæ omnia hic ¹¹¹⁸ non necesse duximus ponere. Tamen illud capitulo quod cum sanctis ecclesiasticis regulis ex maxima parte concordari invenimus, hic ¹¹¹⁹ ponere necessarium duximus, in quo dicit:

¶ Ut uniuersaque inzenui filios suos, quod et de ipsis

A qualibet necessitate seu famis tempore vendiderint, ipsa necessitate compulsi, emptor si quinque solidi emit, sex recipiat: si decem, duodecim solidos similiiter recipiat: aut ¹¹²⁰ si amplius, secundum superscriptam rationem augmentum pretii consequatur. Sanctus ¹¹²¹ etiam Gregorius de his qui liberi a paginis capti fuerint, si aliquis eos redemerit, ipsi qui redempti sunt procurent, ut tantum pretium redemptori suo donent sicut ab eo redempti fuerunt, et in sua libertate permaneant. Si autem ecclesia eos redemerit, gratis sine aliqua compositione liberi fiant. Quod et nos per regnum nostrum, una cum consensu et ¹¹²² fidelium nostrorum consilio ¹¹²³, observari regia auctoritate præcipimus. Et si quis dixerit qui ¹¹²⁴ non vult, aut tempore famis, aut pro alia necessitate pretium sum dare pro libero homine, si semper illum servum habere non debet, attendat quid ei Dominus per apostolum suum dicat: *Qui habuerit, inquiens, substantiam hujus ¹¹²⁵ mundi, et rident fratrem suum necesse habere, et clauerit viscera sua ab eo, non manet caritas Duci in eo.* Et qui non habet hanc caritatem, etiamsi ad martyrium et ad ignem se tradiderit, sine ista caritate remissionem peccatorum suorum habere non poterit, et nullatenus in regnum Dei intrabit, quia pro Deo suos denarios vel suam annonam, quæ a Deo accepit, dare non indurat, cum Deus seipsum et sanguinem suum pro eo in cruce, clavis et lancea transfixus, fudit. Et quia hominum ingenia qui Deum non timent, diabolo suadente, multa mala excoquunt, potest fieri, ut qui tales homines liberos, necessitate ut diximus cogente, in servos suscipiant, in alteras partes illos dispendant et vendant. Propterea una cum consensu et ¹¹²⁶ fidelium nostrorum consilio ¹¹²⁷ constituimus, quod in antiquis legibus decretum invenimus, ut si hujusmodi personas aliqui aut ad extraneas gentes aut ad transmarina loca transferre aut venundare præsumpserint, ipse qui hoc contra statuta præsumpserit, constitutionem regii banni componat. Et si talis homo antea liber, usque dum in tali servitio fuerit, de libera feminâ filios habuerit, ipsi filii liberi permaneant, sicut in prefato 29 capitulo 3 ¹¹²⁸ libri capitulorum prædecessorum ac progenitorum nostrorum habetur de eo qui se loco wadii in alterius potestatem commiserit: salva constitutione legis Romanæ in eis qui secundum illam vivunt.

35. Et scilicet comites nostri, quia per singulos comitatus missos nostros dirigemus, qui specialiter de his quæ nunc constituimus inquirant, qualiter in his nostris iussionem adimplere certaverint, sicut in

nitorum nostrorum continetur, capitulo 18. Et qui cumque neglegens inde inventus fuerit, præcipiemus ut ante nostram præsentiam venire jubeatur, et rationem reddat, utrum hoc quod jussimus facere noluerit, aut non potuerit; aut si aliqua re præpediente id facere non potuit, cur nobis ipsam impossibilitatem ad tempus non adnuntiavit. Quia si ipse hoc non voluit, aut suæ negligentiae causa non potuit, nos talem invenire volumus, qui hoc quod jubemus servare velit aut possit.

36. Volumus, ut sicut in secundo libro capitulorum decessorum ac progenitorum nostrorum continetur capitulo 24, hæc capitulo quæ nunc et alio tempore consultu fidelium nostrorum a nobis constituta sunt, a cancellario nostro archiepiscopi et comites eorum¹¹¹⁰ de propriis civitatibus, modo aut per se aut per suos missos accipiunt; et unusquisque per suam diœcesim ceteris episcopis, abbatibus, comitibus, aut¹¹¹¹ aliis fidelibus nostris ea transcribi, faciant, et in suis comitatibus coram omnibus relegant, ut cunctis nostra ordinatio et voluntas nota fieri possit. Cancellarius autem noster nomina episcoporum et comitum qui ea accipere curaverint, notet, et ea ad nostram notitiam perferat, ut nullus hoc prætermittat.

37. Et quoniam fideles nostri in istis qui in Sequana sunt et in aliis operibus laborant, et heribergum nostrum, quod præterito anno hic fieri jussimus, homines de illa parte Sequanæ in illas partes venientes, et de istis partibus in illas partes euntes destruxerunt per occasionem, quia in illo contra debitam reverentiam manere cooperunt, et nunc istud heribergum non sine labore et dispendio fidelium nostrorum fieri feciimus, volumus et expresse mandamus, ut sicut nec in nostro palatio, ita nec in isto heribergo¹¹¹² aliquis alias¹¹¹³ sine nostra jussione manere præsumat, nec¹¹¹⁴ illud aliquis destruat. Qued si aliquis præsumperit, et a custodibus quos ad hoc deputatos habemus, nobis notum factum fuerit, non sine debita vindicta præsumptor evadet. Quia semper parati esse volumus, et vos paratos esse jubemus, ut in istis partibus, et in aliis quibuscumque nobis necesse fuerit, et contra paganos et contra alios quoscumque, sicut consuetudo fuit, et vestri antecessores nostris antecessoribus auxilium præbuerunt, et vos nobis debitum et necessarium

A adjutorium exhibuistis, ita nunc et semper communiter ad Dei voluntatem et sanctæ Ecclesiæ atque istius christianitatis defensionem, et nostram communem salutem et pacem obtinendam et defendendam in omnibus, quantum Deus auxilium præstare dignatus fuerit, parati¹¹¹⁵ semper et in omnibus simus.

Et post hæc omnia lecta.

1. Monemus fidelitatem vestram, ut hæc firmiter observetis, et semper sicut Dei et nostri dilecti fideles parati sitis, ut si necessitas nobis evenierit, aut contra paganos aut contra quoscumque alios, ut statim quando unicuique nuntius venerit aut nobis necesse audierit, sine ulla dilatione hostiliter præparatus in Dei et nostrum servitum ad communem utilitatem possit movere et certissime nobis occurriere. Et volumus et expresse mandamus, ut quicumque istis temporibus castella et firmitates et haies sine nostro verbo fecerunt, Kalendis Augusti omnes tales firmitates disfactas habeant; quia vicini et circummanentes exinde multas deprædationes et impedimenta sustinent. Et qui eas disfacere non voluerint, comites in quorum comitatibus factæ sunt eas disficiant. Et si aliquis eis contradixerit, ad tempus nobis notum facere current. Qui si hoc, sicut mandamus, adimplere neglexerint, sciant, quia sicut in istis capitulis et capitularibus prædecessorum nostrorum continetur, tales comites quæreremus et in illorum comitatibus constituemus, qui nostrum mandatum facere velint et possint.

2. Et qui interpellatus est ut hic aliquam causam debeat dislinire, hic stet, usquequo dislinita sit ratio de qua interpellatus habetur. Et qui pro sua causa hic demorandi habet necessitatem, et ipse nobiscum stare poterit quantum ei necessitas fuerit. Sed et vassalli nostri cum tantis hominibus sicut eis commoditas fuerit, nobiscum remaneant et nobiscum pergent.

3. Vos autem alii, sed et ipsi qui nobiscum remanebunt, in eundo, et in patria remanendo, et ad nos redeundo, pacem a nobis communiter confirmatam servantes, ite cum Dei et nostra gratia. Et Deus nobis concedat ut cito et per plures annos sani et lati nos invicem videamus, et de Dei super nos misericordia et gratia gaudeamus.

HLUDOWICI GERMANICI ET KAROLI II PACTUM TUSIACENSE.

(An. 865. Febr. 19.)

Mentionem ejus faciunt Annales Nincmari mense Februario an. 865, et Annales Fuldenses, qui tamen illud ad mensem Septembrem anni 864 referunt. Sirmonodus illud ex codice Laudunensi, Baluzius ope codicis Rivipullensis edidit.

Anno¹¹¹⁶ incarnationis Dominicæ 865 Kalend. Martii, hæc quæ sequuntur Hludowicus et Karolus reges in Tusiano villa populo adnuntiaverunt.

Sicut vos et plures alios audisse credimus, jam

secundo et tertio in isto tempore convenire insimul proposuimus: sed variis occupationibus præpedientibus, hoc usque modo implere nequivimus. Nunc quia, Deo gratias, insimul contemimus, vo-

VARIE LECTIONES.

¹¹¹⁷ nostri 3. ¹¹¹⁸ et 3. ¹¹¹⁹ istum heribergum 3. ¹¹²⁰ deest 3. ¹¹²¹ ne destratur. Quod 3. ¹¹²² pa-
rata s. intentione sitis. 3. *reliqua omnia desunt.* ¹¹²³ Rivip. *habet tantum*: Capitula Karoli regis atque Ludovici fratris ejus.

lumus vos scire, quoniam ad nullius deceptionem A vel condemnationem, neque pro ulla indebita cupiditate insimul convenimus. Propter quæ autem, excepto debito ac fraterno desiderio ut nos invicem dilectione mutua videremus, noster conventus fuerit, vobis nota facere volumus, et quæ Deo plena et nobis ac fidelibus nostris salubria et propria sunt, una cum Dei adjutorio et vestro ac ceterorum communium fidelium nostrorum consilio et auxilio, tenere immutabiliter et augere utiliter volumus.

1. Primo nostras et sanctæ Dei Ecclesiæ ac regni nobis commissi necessitates, fraterne et sincera mente ad invicem exposuimus.

2. Illa quæ nuper cum fidelium nostrorum consilio apud Confluentes inter nos confirmata fuerunt, diligenter rememoravimus, quæ inviolabiliter adjuvante Domino conservabimus.

3. Sicut Deus hoc in corde nostro videt, volumus et vos scire, quoniam de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta adunati, id est unanimes effecti sumus, quantum ipse dederit a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, ad Dei voluntatem, et nostrum communem honorem et salvamentum, et ad sanctæ Dei Ecclesiæ statum, et sacerdotum ac servorum ejus debitum honorem et vigorem, ac regni nobis a Deo commissi soliditatem restituendam et conservandam; ut Ecclesia et regnum, quod Deus in manus progenitorum nostrorum adunavit, et nobis misericordia sua commisit, in nostro tempore necessariam defensionem et tuitionem, et honorem atque soliditatem habeat.

4. Quoniam, sicut dicit sancta Scriptura, qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior, consideravimus et confirmavimus in fide nostra inter nos de uxoribus et filiis nostris, qui ita fideliter nobis subditi et obedientes fuerint sicut filii patribus et suis senioribus esse debent, ut unusquisque nostrum alterius filios sicut proprios in vera dilectione habeat; et qui superstes de nobis alteri fuerit, illius qui decesserit uxori et filiis, sicut inter nos convenit debitum et necessarium adjutorium præstet et fidem conservet.

5. Consideravimus et statuimus ut communes fideles nostri, quorum consilio et auxilio sanctam Dei Ecclesiam et regnum nobis commissum gubernare debemus, debitum honorem et salvamentum habeant. Et in i^o ad Dei voluntatum et ut no-

B bona, et fide non facta, fidei consilio et auxilio nobis sint in omnibus adjutores. Et si aliquis, quod absit, ab hoc deviare tentaverit, unanimiter ut ad hoc redeat illum convertere decertemus. Et si ad hoc reduci non potuerit, unanimiter studeamus, ut vel sibi soli noceat; et contra hoc quod salubriter conservare debemus, non possit damnabiliter agere. Et omnes, tam nobis amici, quam et contrari, certissimum teneant, quoniam qui contra quemlibet nostrum quiddam adversi machinatus vel molitus fuerit, apud alium locum familiaritatis et amicitiae non habebit.

6. Vos scitis qualiter nepos noster Hlotharius per suam juventutem, et per levium hominum consensum et hortamentum, et etiam per eorum favorem qui illum salvare debuerant, fecit et facti contra illam legem, quam Deus primo in paradise primis hominibus dedit, et quam in evangelio per presentiam carnis cum hominibus habitans renovavit et confirmavit, quæ ad omnes homines pertinet qui secundum Deum legitimo utuntur conjugio. Unde et universalis Ecclesia Dei pulsator, et sacerdotes sunt dehonorati, et populus Christianus sicut de mali morbi contagio est maculatus. Propterea quod Deus dixit: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*, et sicut scriptum est: *Ipse os noster et caro nostra est*, et ecclesia nobis et illi commissa et regnum unum est, et populus ac christianitas una est, consideravimus, ut ad illum missos nostros mittamus, et ei tale consilium mandemus qualiter et ipse coram Deo salvus et coram seculo honoratus esse valeat, et ecclesia et regnum, quod illi ad salvationem commissum est, solidum esse possit, et populus Dei salvus sit, et legem ac justitiam et pacem ac tranquillitatem habeat.

7. Quia etiam ipse suos missos ad nos transmisit quasi consilium querens, per nostros missos et de his unde nobis mandavit, quantum nobis Dominus dedit, ei verum et sincerum concilium remandamus, et talem voluntatem nostram esse erga eum sicut vobis dicimus, illi per eosdem missos nostros mandamus.

KAROLI CAPITULA MISSIS DATA.

(Ann. 865. Febr.)

D *Excipiunt pactum superiorius in codice Laudunensi, unde ea Sirmondus publici juris fecit. Baluzius ea ope codicum a nobis etiam adhibitorum 4) bibl. regie Parisiensis n. 4626 sæc. x, olim Bigotiani, et 5) bibl. ejusdem n. 4761, olim Divisionensis, emendavit.*

abbatissis, comitibus, et vassis nostris, seu cunctis Dei et nostris fidelibus in regno Burgundiae consistentibus, salutem. Volumus et expresse præcipimus ut in his quæ subjuncta¹¹³³ sunt exequendis, et in aliis quæ ad Dei voluntatem et sanctæ Ecclesiæ statum, atque ad nostram fidelitatem et ad nostrum honorem, ac ad regni soliditatem, necnon ad commune fidelium nostrorum salvamentum pertinent, unusquisque secundum quod suo ordini et sua personæ competit, istis missis nostris obedientes et adjutores in omnibus existatis.

1. Ut sicut nostri infideles et communes contrarii nostri se invicem confirmaverunt ad nostram contrarietatem, ut nullus de his quæ consideraverint suum parem discooperiat vel prodat, neque ad illa quæ adimplere volunt dimittat, ita fideles nostri se confirmant ad Dei voluntatem et nostram fidelitatem, et ad honorem et sanctæ Ecclesiæ statum, et regni utilitatem, et illorum commune adiutorium et salvamentum. Et nullus fidelium nostrorum cucumque infideli nostro quocumque modo se conjungat, aut in aliquo faveat, vel in quacumque causa in qua illum impide potuerit illi parcat, nisi statim ad fidelitatem nostram se convertere voluerit. Et si pro certo cognoscere potuerit, qui contra istud capitulum fecerit, non nobis celet. Et si aliquis audierit, quod pari suo fidei nostro necessitas evenerit aut evenire debeat ad resistendum infideli nostro, non expectet ut illi hoc mandetur, sed statim sit præparatus, sicut Dei fidelis et noster, ad suum parem in nostra fidelitate adjuvandum, et quantum potuerit pergere festinet.

2. Ut omnes qui fidelitatem nobis adhuc promissam non habent, fidelitatem nobis promittant; sicut in capitulis avi et patris nostri continetur.

3. Ut qui fidelitatem nobis promiserunt, et post illud sacramentum ad infideles nostros in nostrum damnum se conjunxerunt, proprietas illorum in nostrum indominicatum recipiatur, donec ipsi per fidjessores in nostra præsentiam veniant.

4. Ut nullus infidelium¹¹³⁴ nostrorum, qui liberi homines sunt, in nostro regno immorari vel proprietatem habere permittatur, nisi fidelitatem nobis promiserit, et noster aut nostri fidelis homo deueniat.

5. Ut illæ traditiones injustæ et a nostris antecessoribus atque a nobis prohibitæ, quæ factæ sunt aut mulieribus aut matribus aut quibuscumque personis, ut liberius ipsi tradidores nostram infidelitatem perficere possint, aut ut justitiam in comitatibus non reddant, tanquam factæ non fuerint, pro nihilo habeantur. Et sicut ipsi ipsos alodes in sua manu tenuissent, ita de ipsis alodibus fiat. Et si nec ita ad fidelitatem nostram aut ad justitiam reddendam adduci potuerint, ipsi alodes in nostrum dominicatum recipientur, et certa illorum descriptio

A nobis adportetur. Ipsi autem infideles nostri in nostro regno locum habere non permittantur. Similiter et de commendationibus quarumlibet facultatum vel pecuniarum fiat; et si ad casam Dei aliquid commendatum habent, ipse episcopus vel rector ecclesiæ ubi commendata sunt, aut illis præsentaliter in præsentia missorum nostrorum reddant qui eas commendaverunt, aut coram missis nostris sigillentur, et sub sigillo custodiantur, donec ipsi veniant qui eas commendaverunt, et coram missis nostris illas recipiant, et perinde distingantur, ut ad fidelitatem nostram et ad pacem ecclesiæ ac regni revertantur.

6. Ut de injustis commutationibus quæ ad casas Dei factæ sunt sine regia auctoritate, missi nostri inquirant, et eas¹¹³⁵ dissolvant, sicut in capitularibus avi et patris nostri continetur. Et si mortua manus vel præceptum regium super eas interfacet, describantur diligenter atque fideliter qualiter factæ sunt, et nobis missi nostri renuntient; et signatis ipsis præceptis, sicut lex Romana præcipit, ad nostram præsentiam deferri faciant, sicut in capitularibus progenitorum nostrorum continetur.

7. Quia, ut coperimus, plures nobis petierunt alodes, et petentes parum, plus inde acceperunt; volumus ut missi nostri hoc diligenter inquirant et describant, et ipsos homines cum præceptis ad nostram præsentiam venire faciant.

8. Ut missi nostri de omnibus censibus vel paraveredis quos Franci homines ad regiam potestatem exsolvere debent, inquirant, et ubi per neglegitum dimissum est, exsolviant, et diligenter de singulis comitatibus cuncta describant, et nobis renuntient. Similiter et de terris¹¹³⁶ censalibus, et de rebus ad casas Dei traditis, unde census ad partem regis exivit antiquitus. Et si aliquis aliquam auctoritatem regiam inde ostenderit, ad nostram præsentiam ipsam auctoritatem deferri faciant.

9. (Ansec. iv, c. 48.) Ut missi nostri de locis ad claustra canonorum vel monachorum, ubi necesse fuerit, nostra auctoritate exsequantur, sicut in capitularibus avi et patria nostri continetur.

10. (Cap. 49.) Ut de nonis et decimis ad casas Dei reddendis missi nostri exsequantur, sicut in præfatis capitularibus continetur.

11. (cap. 85.) Ut de uno manso ad ecclesiam dato nullus census neque caballi pastus a senioribus de presbyteris requiratur, sicut in præfato capitulari continetur. Sed neque de terrulis ac vineolis pro loco sepulturæ ad easdem ecclesiæ datis, neque de decimis, sicut in canonibus et in præfatis capitularibus continetur. (Cap. 84.) Et ubi inventum fuerit et a missis nostris, quod senioræ sine conscientia episcoporum presbyteros de ecclesiis ejiciunt vel in ecclesiis statuant, missi nostri sicut in præfatis capitularibus continetur, inde faciant. Et episcopi de

VARIÆ LECTIÖNES.

¹¹³³ subjecta 4. ¹¹³⁴ nulli fidelium 4. ¹¹³⁵ inquirant, ut eas Sirm. ¹¹³⁶ ceteris 4.

clericis hominum nostrorum ita faciant, sicut in A necessitas venit, dicunt se in nostrum venire servitum, nolumus ut aliquis de his qui in illa terra manent, et eam contra inimicos nostros defendere debent, deinceps hanc occasionem habeat; sed cum necessitas fuerit, sicut prædiximus, ad missos nostros et ad pares suos occurrant. Et si nos eum¹²⁴³ specialiter ad nos venire mandaverimus, aut ipse nobis necessariam causam de nostra fidelitate nuntiare voluerit, plenitudinem hominum¹²⁴⁴ suorum illic ad nostram fidelitatem exsequendam dimitiat, et missis nostris vel paribus suis hoc notum facial. Alter autem in nullam partem de illa terra pergit, nisi cum communī consilio vel commendatione¹²⁴⁵ missorum nostrorum aut reliquorum fidelium nostrorum qui illam terram defendere debent. Et missi nostri B cum episcopis et comitibus ac vassis nostris, qui super aquas commanent per quas infideles nostri ad regnum nostrum transeunt, ordinent qualiter illæ naves custodiantur, ne infideles nostri ad regnum nostrum devastandum transire possint. Et per cuius neglectum ipsæ naves postea bene custodite non fuerint, nobis renuntietur, ut nos decernamus qualiter de illo contemptore præcepti nostri, quasi de proditore patre, agi debeat.

15. Ut si infideles nostri se adunaverint ad devastationem regni nostri, fideles nostri, tam episcopi, quam abbates, et comites, et abbatissarum homines, sed et ipsi comites ac vassi nostri, seu ceteri quique fideles Dei ac nostri, de uno missatico se in uno adunare procurent. Et missi nostri de ipso missatico providentiam habeant, qualiter unusquisque episcopus, vel abbas, seu abbatissa, cum omni plenitudine et necessario hostili apparatu, et ad tempus, suos homines illuc transmiserit cum gunt sanctorio¹²⁴⁶ (152) qui de suis paribus¹²⁴⁷ cum missis nostris rationem habeat; et qualiter ipsi comites et vassi nostri seu ceteri quique Dei fideles ad hoc occurserint, nobis scriptio renuntient. Et si de uno missatico ad hoc prævalere non potuerint, ad alium missaticum celeriter missos suos dirigant, et omnes, sicut prædiximus, de alio missatico ad illos qui indigent præparati occurrant. Et si illi duo missatici ad hoc non sufficerint, nobis ad tempus hoc mandent, qualiter aut per nos, aut per alium nostrum, aut, sicut viderimus, eis necessarium solatum transmittamus, quatenus in regno nostro nullus noster infidelis vel contrarius locum nocendi habeat.

14. Ut quia, sicut audivimus, quidam in domibus suis resident quamdiu pacem habere possunt, et cum

C missi nostri talem causam in illa terra invenerint, quam ad debitum finem nec per ista capitula, nec per capitula progenitorum nostrorum, neque per legalia capitula perducere possint, nobis rationabiliter et veraciter remandare procurent, ut nos illis remandemus qualiter inde agere debeant.

16. Ut ministri comitum in unoquoque comitatu dispensam missorum nostrorum, a quibuscumque dari debet, recipient, sicut in tractoria nostra continetur; et ipsi ministerialibus missorum nostrorum¹²⁴⁸ eam reddant. Missi autem nostri prædeant, ne pro hac occasione inde ministri comitum amplius, nisi quantum in tractoria nostra continetur, inde exigant¹²⁴⁹.

HLOTHARII II SACRAMENTUM DE THEOTBERGA RECIPIENDA.

(An. 865. Aug. 3.)

Sacramentum a duodecim hominibus ex parte Hlotharii præstitum, servatur in Annalibus Hincmari Monum. Germ. SS. Tom. I, p. 468, 469, Patrologie tom. CXV, unde illud hic repetendum censuimus.

Jurans promitto ego talis per haec quatuor sancta Christi evangelia, quæ manibus meis tango, atque istas sanctorum reliquias, quia senior meus Hlotharius rex, filius quondam piæ recordationis Hlotharii serenissimi imperatoris, amodo et deinceps accipiet

et eam sic habebit in omnibus, sicut decet regam habere reginam uxorem. Et propter jam fatas dissensiones neque in vita, neque in membris, neque a predicto seniore meo Hlothario, neque a nullo hominum ipso instigante aut auxiliante vel etiam con-

bit, sicut regem decet habere uxorem legitimam: A et qui interfuerant, haec sunt: Harduieus archiepiscopus Besintonensis, Remedius archiepiscopus Laudunensis, Ado archiepiscopus Biennensis, Rodlandus archiepiscopus Arelatensis, Adventius episcopus Mettensis, Atto episcopus Bardunensis, Franco episcopus sancti Landberti, Rataldus episcopus Stratiburgensis, Fulcricus capellanus et missus imperialis. De regno autem Karoli Isaac episcopus Linguinensis, Erkanraus episcopus Catalaunensis, de quorum manibus ex parte Karoli regis suscepta est Theodberga regina ab Arsenio, venerabili episcopo et legato apostolice sedis, una cum praeonomiatis archiepiscopis et episcopis; adstantibus vero in eodem loco de diversis regnis nobilibus viris cum multitudine populi publice haec videntibus et audiensibus, quorum nomina per omnia non valuimus huic inferre paginæ.

B

HLUDOWICI II IMPERATORIS CONSTITUTIO DE EXERCITU BENEVENTUM PROMOVENDO.

(An. 866.)

Editam a Camillo Peregrinio in Historia principum Langobardorum tom. I. p. 99 101, ex codice unico Casinensi, ope ejusdem codicis n. 353 membr. sec. x, iterum a nobis evoluti emendatiorem sistimus. Distinctionem capitum in codice haud obviam Baluzius introduxit.

Constitutio promotionis exercitus observationis partibus Beneventi, sub iudicione quinta decima.

1. Quicumque de mobilibus widrigild suum habere potest, perget in hoste. Qui vero medium widrigild habet, duos juncti in unum qualitatem instruant, ut bene ire possint. Pauperes vero personæ ad custodiā maritimam vel patriæ pergent; ita videlicet, ut qui plus quam decem solidos habet de mobilibus, ad eandem custodiā vadant. Qui vero non plus quam decem solidos habet de mobilibus, nil ei requiratur. Si pater quoque unum filium habuerit, et ipse filius utilior patre est, instructus a patre perget. Nam si pater utilior est, ipse perget. Si vero duos filios habuerit, quicunque ex eis utilior fuerit, ipse perget; alius autem cum patre remaneat. Quod si plures filios habuerit, utiliores omnes pergent; tantum unus remaneat, qui inutilior fuerit. De fratribus indivisis, juxta capitarem domini et genitoris nostri volumus, ut si duos fuerint, ambo pergent. Si tres fuerint, unus qui inutilior apparuerit, remaneat; ceteri pergent. Si quoque plures omnes utiliores apparuerint, pergent; unus inutilior remaneat. De qua condicione volumus, ut neque per præceptum, neque per ad-vocationem, aut quacumque occasione in excusatus sit, aut comes aut gastaldus vel ministri eorum ullum excusatum habeant; præter quod comes in unoquoque comitatu unum relinquat qui eundem locum custodiat, et duos cum uxore sua. Episcopi

C ergo nullum laicum relinquant. Quicumque enim contra hanc institutionem remanere præsumperit, proprium ejus a missis, quod ¹²⁵⁰ subter ordinatum habemus, præsentaliter ad nostrum opus recipere jussimus, et illum foras ejicere.

2. Omnibus enim notum esse volumus, quia jam a prioribus nostris juxta hanc institutionem tuta fuerunt, sed pro misericordia recuperare meruerunt. Nunc autem certissime scitote, cuiuscumque proprietas tulta fuerit, vix a nobis promerebitur recuperatione.

3. A fluvio Pado usque Trebia sit missus Iotselinus. Inter Padum et Ticinum Eriulfus. Inter Ticinum et Adda Erembertus. Inter Adda et Addiza Landebertus. Ab Addiza usque Forum Julii Teodoldus. Petrus et Arthemius episcopi, junctis secum missis episcoporum et comitum, Pisa, Luca; Pistoris et Lunis Teutmundus; Florentia, Volterra et Aritio Rodselmus; Clusio et Sena Andreas. In ministerio Witonis, Rimmo et Joannes episcopus de Forcona. In ministerio Verengari, Hiselmundus episcopus. In littore Italico, Ermesfridus, Macedo, et Valsericus.

4. Hi volumus ut populum ejicant, et custodiā prævideant, et populum in castella residere faciant, etiam et cum pace. Nam si missus aliquis ausus fuerit pretermittere, quin omnibus ¹²⁵¹ (153) remanserint, præsentaliter proprium tollant, et eum foris ejicant. Et si inventus fuerit ipse missus, proprium suum perdat. Et si comes aliquem excu-

VARIÆ LECTIÖNES.

¹²⁵⁰ lege secundum quod e. o. h. ¹²⁵¹ ita correxi qui nominibus.

NOTÆ.

(153) i. e. homines.

satum, aut bassalum suum, præter quod superius diximus, dimiserit, honorem suum perdat. Similiter eorum ministri, si aliquem dimiserint, et proprium et ministerium perdant.

5. Quod si comes aut bassi nostri aliqua infirmitate detenti remanserint, aut aliquem excusatum retinuerint, aut abbates vel abbatissæ si plenissime homines suos non direxerint, ipsi suos honores perdant, et eorum bassalli et proprium et beneficium amittant. De episcopis autem cujuscumque bassallus remanserint, et proprium et beneficium perdant.

6. Si quoque episcopus absque manifesta infirmitate remanserit, pro tali neglegentia ita emendet, ut in ipsa marcha resideat, quoisque alia vice exercitus illuc perget.

7. Et ut certissime sciatis quia hanc expeditiolum, in quantum Dominus largire dignatus fuerit¹⁵², plenissime explore volumus, constituimus ut episcopus, comes, aut bassus noster, si in infirmitate incerta detentus fuerit, episcopus quippe per suum missum, quem meliorem habet, comes vero et bassi nastri per se ipsos hoc sub sacramentum affirment, quod pro nulla occasione remansissent, nisi quod pro certissima infirmitate hoc agere non potuissent.

8. Omnes enim volumus ut omni hostili apparatu secum defensant, ut cum nos hoc prospexerimus¹⁵³ et in breviare fecerimus, non negligentes appareant, sed gratiam quoque nostram habere mereantur.

9. Vestimenta autem habeant ad annum unum, victualia vero quoisque novum fructum ipsa patria

A babere poterit. Fagidis (154) enim quicumque eundo et redeunda commotionem fecerit, vitæ incurrat periculum.

10. Et quia etiam temporis congruentia imminet quadragesimale, in quo studenda sunt præcepta Dei, constituimus ut quicumque ecclesiam Dei fregerit, adulteria et incendia fecerit, vitæ incurrat periculum. Quicumque caballum, bovem, friskingas, vestes, arma, vel alia mobilia tollere ausus fuerit, tripli lege componat; et liberum¹⁵⁵ armiscara, id est sella ad suum dorsum, ante nos a suis senioribus dirigatur, et usque ad nostram indulgentiam sustineat. Servi vero flagellentur et tundantur, et illorum domini, quæ ipsi tulerunt, restituant. Quod si clamor ad seniores venerit, et ipsi talia non emendaverint, tunc horum seniores ipsam compositionem faciant, et eadem armiscara, quamdiu nobis placuerit, sufficere compellantur.

11. Et hoc constituimus ut ex utraque parte iustitia servetur. Videlicet nostri sicut circaviciini, quæ necessaria sunt, emenda. Vicini autem nullatenus carius quam suis circaviciinis vendere praesumant,

12. Qui vero homicidia indiscretæ et presumptiose fecerit, vitæ incurrat periculum.

13. Iter enim erit nostrum per Ravennam, ex mediante mense Martio in Piscaria, et omnis exercitus Italicus nobiscum. Tuscani autem, cum populo qui de ultra veniunt, per Romam veniant ad Pontem-curvum, inde Capuam, et per Beneventum descendant nobis obviam Luceria octavo Kalendas Aprilis.

CORONATIO HERMINTRUDIS REGINÆ,

QUANDO SACRATA EST ANNO 866, MENSE AUGUSTO, IN SYNODO SUSSIONENS.

Formulam ex codice S. Laurentii Leodiensijs a Sirmondo editam hic iterum proponimus.

Adlocutio ducrum episcoporum in ecclesia sancti Medardi quando Hermintrudis fuit consecrata in regiam.

Volumus vos scire, fratres, quia dominus et senior noster Karolus rex gloriosus nostræ humilitatis petiit devotionem, ut auctoritate ministerii nobis a Deo conlati, sicut ipse in regem est unctus et consecratus episcopali auctoritate, unctione sacra et benedictione, veluti in Scripturis legimus Dominum præcepisse ut reges ungrentur et sacrarentur in regiam potestatem, ita uxorem suam dominam nostram ipsam reginam benedicamus, sicut et a deo aposto-

D mus. Videlicet quia, sicut multis est cognitum, Deus omnipotens sua gratia istud regnum in manus suorum antecessorum mirabiliter adunavit. Quod ipsi decessores sui nobiliter gubernaverunt, et per successiones sua progenies usque ad haec tempora rexit. Et isti nostro seniori Deus filios, sicut vobis notum est, dedit; in quorum nobilitate ad sanctam ecclesiam et regnum, quod Deus illi ad regendum comisit, fideles illius spem maximam se habere sunt gratulati. De quibus ipse aliquos Deo obtulit, ut etiam de fructu ventris qui oblationem Deo offerret. Alios Deo adhuc male immatura sua gratia de-

rere, sicut fideles illius agnoscantur dolere. Pro p[re]terea petit benedictionem episcopalem super uxorem suam venire; ut talem sobolem ei Dominus de illa dignetur donare, unde sancta Ecclesia solatum, et regnum necessariam defensionem, et fideles illius desiderabile adjutorium, et ista Christianitas optabilem tranquillitatem et legem atque justitiam, dum illis quos adhuc habet, annuente et cooperante Domino, possit habere. Et de hoc in sanctis Scripturis habemus auctoritatem, quia sicut Dominus ad Abraham dixit; *In semine tuo benedicentur omnes gentes*, cui jam centenario de nonagenaria uxore Isaac filium dedit, ita et ipsum Isaac uxorem sterilem accipere fecit, ut et in hoc, sicut in multis solet facere, misericordiae suae largitatem ostenderet. Et inde dicit Scriptura, quia *deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis*, et concepit. Et non sit vobis mirum, cur antea hoc non fecit. Quia, sicut sacra Scriptura dicit, in primordio conjugationis masculi et feminæ dixit Dominus ad Eam: *Ad virum tuum erit conversio tua, et ipse dominabitur tui*. Et cum jam essent moribus in legitima conjugatione maturi et proiectæ ætatis Abraham et Sarra, et, ut sanctus Petrus dicit, *Sarra obediebat Abrahæ, dominum eum vocans*, dixit Dominus ad Abraham, quod antea nec ipsi nec alio homini legimus illum dixisse: *Omnia quæ dixeris tibi Sarra, audi vocem ejus*. Jam enim et Abraham presbyter merito vocabatur, et defecerant muliebria, id est omnis lascivitas Sarra; et tunc acceperunt benedictionem seminis benedicti a Domino, in quo benedicuntur omnes gentes. Amen. His ergo fuli auctoritatibus, in dispensandis Dei donis, qui ab illo ministri ejus sumus ad hoc constituti, ut Leo dicit, non debemus esse difficiles, nec devotorum petitiones negligere; maxime si ipsas petitiones evidenteribus indicis ex Dei viderimus inspiratione conceptas. Quia multiplex misericordia Dei ita saluti humanæ subvenire decrevit, ut præcipue sacerdotum supplicationibus ipsa salus debeat obtineri. Cui operi, ut in sacris literis legimus, ipso Salvator interveniuit, nec unquam ab his abest quæ ministris suis exsequenda commisit dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus*. Et si quid per servitutem nostram bono ordine et gratulando implemus affectu, ut Leo dicit, non ambigamus per Spiritum sanctum nobis fuisse donatum. Et ideo, fratres, quoniam ita est, et nostra pro vobis ministratio, et vestra erga nos conjuncta devotion, ut una fiat apud Dominum supplicatio, sicut legimus, quia ad hoc constituti sunt sacerdotes, ut prius pro suis, deinde pro populi orent peccatis, et oratio flebat sine intermissione ad Deum pro Petro, id est pro omni episcoporum choro, orantibus nobis pro communi nostra, immo pro totius ecclesie ac populi necessitate atque salute, commune votum etiam vestra communis prosequatur oratio apud eum qui facit unanimes habere in domo, et vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

A *Oratio.* Domine sancte, pater omnipotens, æterne Deus, qui potestate virtutis tuæ de nihilo cuncta fecisti, et dispositis universitatis exordiis, homini ad imaginem tuam facto inseparabile mulieris adjutorium condidisti, ac femineo corpori de virili dedisti carne principium, docens quia quod ex uno placuit tibi institui, non licet ab homine separari, respice propitius super hanc famulam tuam maritali junctam consortio, quæ tua se expedit protectione muniri. Sit in ea jugum dilectionis et pacis. Fidelis et casta nubat in Christo, imitatrixque sanctorum permaneat feminarum. Sit amabilis ut Rachel viro, sapiens ut Rebecca, longæva et fidelis ut Sarra. Nihil in ea ex actibus suis auctor prævaricationis usurpet. Nixa fidei mandatis permaneat, uni thoro juncta contactus inlicitos fugiat. Muniat infirmitatem suam robore disciplinæ. Sit verecundia gravis, pudore venerabilis, doctrinis cœlestibus erudita. Sit secunda in tibi placita sobole, sit probata et innocens. Percipiat per hanc sacram misericordiæ, et lætitiae, et exultationis olei unctionem sanitatem mentis, incolumentem corporis, tutelam salutis, securitatem spei, corroborationem fidei, plenitudinem caritatis. Corona eam, Domine, corona justitiae, corona eam fructibus sanctis et operibus benedictis. Sit meritis et nomine atque virtute regina, adsistens in hoc seculo fide recta et operibus bonis, et in futuro honore et gloria coronata a dextris regis, in vestitu bonorum oporum, circumdata virtutum varietate. Fac illam talem sobolem generare quæ ad paradisi tui pertineat hereditatem. Præsta, Domine, huic famulae tuæ tantum caritatis affectum et misericordiæ studium atque religionis augmentum, ut tuum jugiter promereatur auxilium. Callidi serpentis ab ea venena repelle, et lorica fidei indutam scuto salutis eam defende, actus ejus corrige, vitam emenda, mores compone, et eam in senectute bona ad cœlestia regna digneris perducere. Per eundem Dominum nostrum.

Coronet te Dominus gloria et honore et sempiterna protectione. Qui vivit et regnat.

D Deus omnipotens, qui benedixit Adam et Eam dicens: *Crescite et multiplicamini*, et patriarcharum benedixit conjugia, quique cum Tobia misit Raphael angelum suum, cuius ministerio dæmonium effugavit a Sarra uxore ipsius, benedic te et illam futuram uxorem tuam, ut secundum præceptum Domini effecti duo in carne una, quod Deus jungit, homo non separet, et det vobis benedictionem de rore cœli et de pinguedine terræ. Benedicimus enim vobis in nomine Domini: qui mittat angelos suos bonos, ut vos custodiant semper, et omnem phantasiam et nequitiam atque versutam omnium malignorum spirituum et hominum a vobis depellant, et ab omni inquinamento omnis adulterii, omnibusque insidiis humanis et diabolicis protegant, muniant, et defendant. Gratia domini nostri Jesu Christi, qui amorem et timorem suum jugiter cordibus vestris infundat; ut consernatis pariter in senectute

bona, et videatis filios filiorum vestrorum florentes in voluntate Domini, et pax vobiscum permaneat, atque in fide recta, ac bonis operibus, et concordia bona, et amore conjugali sincero, necnon et in confessione sanctæ trinitatis et Ecclesiæ catholice

A communione perseverantes, ad vitam perveniant æternam. Quod ipse præstare dignetur, cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum. Amen.

HLUDOWICI ET KAROLI CONVENTUS METTIS.

(An. 868. Jun. exeunte vel Jul.)

Sirmondus, primus sacramenti ejus ex codice Laudunensi ut videtur editor, et Baluzius anno illud 868 adsignaverunt; et ex inscriptione post diem 20 Junii quo Caroli annus 29 incipit, et ante Kalendas Septembres quibus indictione prima explicit, collocandum est. Conventus hujus Hincmarus mentionem non fecit; quem enim anno 867 referit, haud apud Mettis factum esse inde redire videtur, quod Karolum a Hludowico reducem per Hlotharium in Arduenna consistentem rediisse, et inde Hlotharium a Mettis Francofurtum petuisse dicat.

Anno incarnationis Dominicæ 868, indictione prima, Mettis civitate apud sanctum Arnulfum, hæ patriciones inter Hludowicum et Karolum gloriose reges factæ sunt, his præsentibus. Hincmaro archiepiscopo, Liutberto archiepiscopo, Altfredo episcopo, item Hincmaro episcopo (155), Witgaro episcopo (156), Odone episcopo (157), regni Karoli gloriose regis 29.

A modo et deinceps ad Dei voluntatem, et sanctæ Ecclesiæ restorationem et honorem atque defensionem, et ad nostrum communem honorem et salvamentum atque profectum, et ad salvationem ac pacem Christiani populi nobis commissi, isti fratri meo Karolo et consilio et auxilio in vera fraternitate, quantum Deus mihi scire et posse dederit, fidelis adjutor ero. Et si Deus nobis amplius adhuc de regni nepotum nostrorum donaverit, et in acqui-

B rendo ac in dividendo, sicuti plus æqualiter aut nos aut nostri communis fideles invenerint quos communis consensu elegerimus, et in ipsa divisione consentiendo, et in habendo, et in conservando aliquid defendendo, tam istud quod habemus quam et quod nobis de præfatis regnis Dominus concesserit, absque dolositate aut deceptione vel superabreptione illi sincerus auxiliator et cooperator ero, sicut verus frater vero fratri per rectum esse debet; in hoc, ut ipse similiter erga me conservet. Mundeburden autem et defensionem sanctæ Romanæ ecclesiæ pariter conservabimus; in hoc, ut Romani pontifices nobis debitum honorem conservent, sicut eorum antecessores nostris antecessoribus conservaverunt. Sic me Deus adjuvet et isti sancti.

C Similiter et Karolus Hludowico promisit.

KAROLI II CONVENTUS APUD PISTAS.

(An. 869. Jun. exeunte, Julio.)

Sirmondi et Baluzii editiones repetimus.

Hæc quæ sequuntur capitula constituta sunt a domino nostro Karolo, rege glorioso, cum consilio et sensu episcoporum ac ceterorum Dei et suorum fidelium qui adfuerunt in loco qui dicitur Pisis, anno incarnationis Dominicæ 869, anno autem regni sui 30, indictione secunda, et ab eo denuntiata sunt a se et ab omnibus fidelibus suis secundum uniuscujusque ordinem et personam inviolabiliter conservanda.

1. De honore et cultu Dei atque sanctorum ecclesiastarum in regno nostro decernimus, ut sicut tempore avi et patris nostri excultæ et honoratæ fuerunt, et sicut a nostra largitate honoratæ et ditatæ sunt, vel deinceps fuerint, salva æquitatis ratione, ita sub immunitate permaneant. Archiepiscopi quoque et episcopi et ceteri sacerdotes ac servi et ancillæ Dei, quique vel quæque in ordinis sui dignitate, honore et atque immunitatem secundum sacras leges et canones habeant.

2. Ut ab archiepiscopis et episcopis et ab aliis

fidelibus nostris honor regius et potestas ac debita obedientia, atque adjutorium ad regnum nostrum continendum et defensandum, nobis in omnibus et ab omnibus secundum uniuscujusque ordinem et dignitatem atque possibilitem, sicut tempore antecessorum nostrorum juste et rationabiliter consueverat, exhibeatur.

3. Ut omnes nostri fideles veraciter sint de nobis securi, quia quantum sciero et justæ ac rationabiliter potuero, Domino adjuvante, unumquemque secundum sui ordinis dignitatem et personam honorare et salvare et honoratum ac salvatum conservare volo, et unicuique eorum in suo ordine secundum sibi competentes leges, tam int̄ndanas quam ecclesiasticas, rectam rationem et justitiam conservabo: et nullum fidelium nostrorum contra legem et justitiam, vel auctoritatem ac justam rationem, aut damnabo aut dehonorabo, aut opprimam, aut indebitis machi-

NOTÆ.

(155) Laudunensi.

(156) Augustano.

(157) Bellovacensi.

nationibus affigam; et legem, ut prædictimus, uniuscuique competentem, sicut antecessores sui tempore antecessorum meorum habuerunt, in omni dignitate et ordine, adjuvante Domino, conservaturum perdono, cuilibet duxerat ex eis qui mihi fideles et obedientes ac veri adjutores atque cooperatores iuxta suum ministerium et personam, consilio et auxilio secundum suum scire et posse, et secundum Deum ac secundum seculum fuerint, sicut per rectum unusquisque in suo ordine et statu regi suo et suo seniori esse debet. Et capitula que avus et pater poster pro statu et munimine sancte Dei Ecclesie ac ministrorum ejus et pro pace ac justitia populi et quiete regni constituerunt, et que nos cum fratribus nostris regibus et nostris ac eorum fidelibus communiter constituimus, sed et quæ nos consilio et sensu episcoporum ac ceterorum Dei et nostrorum fidelium, pro suprascriptis causis in diversis placitis nostris conservanda statuimus, permanere invulsam decernimus.

4. Ut quia regia nostra potestas hoc, adjuvante Domino, exequi per omnia cupit, regni ministri, quantum Deus scire et posse illis donaverit, episcopis et ceteris sacerdotibus ac servis et ancillis Dei, ut suum ministerium implere possint, sicut ab antecessoribus nostris imperatoribus et regibus et a nobis constitutum est, adjutorium præsent, et sanctis ecclesiis et sacerdotibus ac servis et ancillis Dei, secundum sacras leges tam mundanas quam ecclesiasticas, et secundum capitula avi et patris nostri ac nostra, debitum honorem et immunitatem conservent et exhibeant, ut quiete pro stabilitate regni ac nostra et illorum salute Dominum exorare possint.

5. Ut episcopi comitibus, missis, et vassis nostris, sed et ipsis suis subditis, tam clericis quam laicis, et comitum ac vassallorum nostrorum hominibus, paternam benignitatem secundum suum ministerium, et debitum honorem ac legem et justitiam, unicuique secundum suum ordinem ac dignitatem impendant et conservent, sicut sacre leges tam mundanæ quam ecclesiasticae, et capitula avi et patris nostri decernunt, et sicut in capitulis a nobis et a fratribus nostris regibus ac communibus fidelibus nostris est constitutum, et sicut temporibus avi et patris nostri justa et rationabilis consuetudo fuit. Similiter comites et missi ac vassi nostri episcopis ac presbyteris debitam reverentiam, et vassallis episcoporum legem et justitiam et debitum honorem impendant, secundum præfatas leges et præfata capitula ac præfamat consuetudinem.

6. Ut si episcopi suis clericis injuste fecerint, secundum quod sacri canones et sacre leges, quas ecclesia catholica probat et servat, præfigunt, hoc eorum judicio, quorum interest, emendare procurent.

7. Ut si episcopi suis laicis injuste fecerint, et ipsi laici se ad nos inde reclamaverint, nostræ regiae potestati secundum nostrum et suum ministerium

A ipsi archiepiscopi et episcopi obdiant, ut secundum sanctos canones, et juxta leges quas ecclesia catholica probat et servat, et secundum capitula avi et patris nostri, hoc emendare curent, et sicut temporibus avi et patris nostri justa et rationabilis consuetudo fuit.

8. Ut presbyteri parochiani suis senioribus debitam reverentiam et competentem honorem atque obsequium secundum suum ministerium impendant, sicut in legibus sacris et in prefatis capitulis continetur, et sicut temporibus avi et patris nostri justa et rationabilis consuetudo fuit. Quid si ipsi presbyteri non fecerint, seniores illorum episcopis, non per occasionem aut malitiam, sed per rationem et veritatem, hoc innotescere studeant; et episcopi presbyteros secundum suum ministerium et leges ecclesiasticas taliter castigent, ut hoc illos emendare delectet; qualiter cum necessaria benignitatis concordia et illi pro senioribus suis orare, et seniores illorum sacra officia et divina mysteria puro corde per illos suscipere possint.

9. Ut si abbates vel abbatissæ, aut comites seu vassi nostri, aut ceteri laici clericos probabilis vitæ et doctrinæ episcopis canonice consecrandos suisque in ecclesiis constituendos obtulerint, nulla qualibet occasione eos episcopi vel ministri eorum rejiciant; et episcopi prævideant quem honorem presbyteri pro ecclesiis suis senioribus suis tribuere debent. Et episcopi parochias et decimas antiquis ecclesiis servent; et seniores immunitatem de manso ad ecclesiam dato conservent; et non sine auctoritate vel consensu episcoporum, presbyteri in quibuslibet ecclesiis constituantur vel expellantur, sicut in primo libro capitulorum avi et patris nostri, et sicut in capitulis patris nostri, anno 16 imperii ejus factis, continetur. Et senioribus presbyterorum hoc sufficiat, et amplius per ingeniosas machinationes a presbyteris non exigant vel exquirant, nisi sicut in eisdem capitulis avi et patris nostri ac nostris est constitutum, ne Deum offendant, et pro lucro terreno, quod absit, suas animas perdant, et nostram offensam incurvant, ac post debitam emendationem dignam harmiscaram a nobis dispositam sustineant. Et episcopi tam seniores presbyterorum quam presbyteros, sed et scipios, custodian, ne laici per ignorantiam, et presbyteri per necessitatem, et ipsi episcopi vel ministri eorum per cupiditatem et avaritiam, quod absit, in Simoniacam hæresim cadant; quia, ut sanctus Gregorius dicit, qui præmio vel gratia aut supplicatione indebita ad sacros ordines accedit vel promovetur, hæreticus a Domino deputatur, tam ille qui promovetur, quam ille a quo taliter promovetur, et cuius interventu taliter promovetur; et qui pro tali ordinatione inlicita quolibet malo ingenuo, quod Deum latere non potest, aliquid dederit vel acceperit, vel mediator factus fuerit, a Deo, sicut canones Dei spiritu conditi demonstrant, condemnatur per illorum judicium qui cum Deo in cœlis regnant et in terris miraculis coruscant. Damnantur

D

utique in præsenti seculo, comburendi igne perpetuo, tales negotiatores pravi, cum quod juste bene meritum dare gratis debent, justitiam, sicut Judas Christum, qui, ut dicit Apostolus, factus est nobis a Deo justitia, vendidit, ita et isti Deum patrem omnipotentem, et eandem justitiam Christum, atque consubstantialem illis sanctum Spiritum, qui per impositionem manuum sacerdotialium hominibus tribuitur, quoniam sanctæ Trinitatis una est natura, voluntas, et operatio, gradus ecclesiasticos temporali commodo dantes vel accipientes vendunt; et qui pretium proinde donant, emunt peccatum, et hæretici flunt; et qui præmium proinde accipiunt, sicut idem sanctus demonstrat Gregorius, facti et ipsi hæretici eos malitiæ suæ gladiis occidunt quos vivisicare orationis suæ intercessione debuerunt.

10. Ut nemo episcopus, nemo presbyter excommunicet aliquem, antequam causa probetur propter quam ecclesiastici canones hoc fieri jubent, et donec illum qui peccavit, et inde aut sponte confessus aut aperite convictus fuerit, secundum evangelicum ¹⁵⁵⁵ preceptum, ut ad emendationem et poenitentiam redeat, commonitorum habeat. Qui peccator si commonitus de certa et manifesta causa ut ad emendationem et correptionem redeat, inobediens et incorrigibilis permanerit, et ad emendationem redire noluerit, et excommunicationem canoniam de causis designatis et manifestis parvipenderit, regiam vel rei publicæ potestatem per se vel per ministros suos aut per litteras suas episcopus adeat, ut constingatur, quatenus ad emendationem ac poenitentiam isdem peccator redeat; ne dicatur nobis a Domino quod olim populo veteri ab eo legimus dictum: *Anathema in medio tui. Non poteris stare coram inimicis tuis.* Si autem idem peccator de manifesta et comprobata vel a se sponte confessa causa ad poenitentiam venire voluerit, sed ipsam poenitentiam propter faidam secundum canones suscipere et quiete agere non potuerit, episcopus per se vel per ministros aut per litteras suas regiam nostram vel rei publicæ nostræ potestatem adeat, ut ipsa faida secundum constitutionem avi et patris nostri legaliter pacifetur, aut juxta leges secundum quas in aliis regionibus quilibet vivunt sedetur (ANSEG. iv, 25). Et tunc peccator medicinam poenitentiae secundum sacros canones, cum pia et salubri discretione, secundum regulas sacras suscipiat et peragat, et reconciliationem atque communionem percipiat, sicut in eisdem sacris regulis discretissime et misericorditer continetur.

11. Ut comites et missi ac vassi nostri et ministeriales regni nostri, unusquisque secundum ordinem et dignitatem ac possibilitem suam, pacem et justitiam in suis ministeriis faciant, et juste omnes sub Dei respectu judicent, attendentes quod Dominus

A omnibus judicantibus dicit: *In quo judicio judicaritis, judicabitur de vobis.* Et: *Beati qui custodiunt judicium et faciunt justitiam in omni tempore.*

12. Ut episcopi atque abbates, et comites ac vassi nostri, et omnes fideles laici, concordi dilectione et unaniimi voluntate ad Dei et sanctæ ecclesiæ ac nostrum et regni nostri honorem et statum atque communem nostram salvationem, sine invidia et malvolentia atque indebita contentione, communiter decertare procurent, ut pax et justitia, et vera cum Dei voluntate concordia, inter nos omnes et in regno nostro maneat; quia, sicut sancta Scriptura dicit: *Justitia elevat gentem, miseros facit populos peccatum.* Et ubi non est vera cum Dei voluntate concordia, ibi nisi ad judicium non habitat Deus, qui, sicut